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Uvod  

 

          Bosna i Hercegovina kao članica globalne multilateralne inicijative Partnerstvo za otvorenu 

vlast od 2014. godine, iskazala je spremnost podupirati i promovirati principe transparentnosti, 

borbe protiv korupcije, osnaživanja građana i korištenja prednosti novih tehnologija, kako bi 

organi javne vlasti bili odgovorniji i efikasniji te se stvorili preduslovi za efikasnije i inovativnije 

upravljanje javnim resursima. Određeni koraci k ostvarenju tih ciljeva su već preduzeti kroz 

provođenje prethodnog Akcionog plana za provođenje inicijative Partnerstvo za otvorenu vlast u 

periodu od 2022. – 2024. godine, tokom kojeg je Bosna i Hercegovina dokazala svoju posvećenost 

realizaciji ideja Partnerstva za otvorenu vlast. 

 

          U Akcionom planu za period 2025. – 2027. godine, naglasak je na otvaranju podataka kroz 

koordinaciju razvoja ekosistema otvorenih podataka (javnog podatkovnog dobra), antikorupciji, 

značaju reguliranja pitanja stvarnog vlasništva kao i procjeni rizika ranjivosti NVO-a od 

zloupotrebe pranja novca i finansiranja terorizma, unapređenju budžetske transparentnosti, te 

digitalnoj transparentnosti i transformaciji uprave kroz modernizaciju usluga javne uprave. Kako 

građani iskazuju potrebe za pristupačnijom i transparetnijom javnom upravom, prioriteti 

Akcionog plana upravo su definisani u skladu s izraženim potrebama građana, iskustvom i 

prioritetima civilnog društva te preporukama međunarodne zajednice. Dodatno, mjere Akcionog 

plana pažljivo su usklađene s drugim procesima reforme javne uprave, a kako bi se osigurala 

sinergija te održivost mjera. I u ovome Akcionom planu se vodilo računa o tome da se osigura 

održivost provedenih mjera, te da naredne mjere i aktivnosti budu ambicioznije od onih iz 

prethodnog Akcionog plana. Sve mjere i aktivnosti ovog Akcionog plana su formulisane kroz 

dijalog i saradnju s predstavnicima organizacija civilnog društva s ciljem izgradnje inkluzivnije i 

odgovornije vlasti u BiH. 

 

Proces izrade Akcionog plana  

 

          Savjetodavno vijeće inicijative “Partnerstvo za otvorenu vlast” (u daljnjem tekstu: 

Savjetodavno vijeće) je zaključilo da će ovim Akcionim planom biti nastavljeno provođenje 

aktivnosti iz prethodnog Akcionog plana koje iz objektivnih razloga nisu, odnosno nisu u cijelosti 

provedene, kao i da će fokus biti stavljen na nove globalne prioritete Partnerstva za otvorenu 

vlast. Slijedom toga, tokom perioda od maja do decembra 2024. godine, pa do same finalizacije 

Prijedloga Akcionog plana u februaru 2025. godine, održano je niz radnih sastanaka 

Savjetodavnog vijeća, međuresornih konsultativnih sastanaka, na kojima je raspravljano o 

prijedlozima mjera, s ciljem definiranja konkretnih mjera i aktivnosti Akcionog plana. 

 



 

 

          Pored toga, u periodu od 19. 2. 2025. godine do 6. 3. 2025. godine su obavljene i 

konsultacije putem web platforme ekonsultacije, te je 7. 3. 2025. godine sačinjen Izvještaj o 

konsultacijama 1 , koji je uz Akcioni plan upućen Vijeću ministara Bosne i Hercegovine na 

razmatranje i usvajanje.  

 

 

Obaveze koje se preuzimaju Akcionim planom  

 

          Kao glavna prioritetna područja za naredne dvije godine na koje su usmjerene mjere i 

aktivnosti Akcionog plana istaknuti su: otvoreni podaci kroz koordinaciju razvoja ekosistema 

otvorenih podataka (javnog podatkovnog dobra), antikorupcija, značaj regulisanja pitanja 

stvarnog vlasništva kao i procjena rizika ranjivosti NVO-a od zloupotrebe pranja novca i 

finansiranja terorizma, unapređenje budžetske transparentnosti, te digitalna transparentnost i 

transformacija kroz modernizaciju usluga javne uprave.  

Za svako od ovih područja definisane su mjere i provedbene aktivnosti koje je potrebno 

realizovati u svrhu ostvarenja postavljenih ciljeva – ukupno 10 mjera i 30 aktivnosti. Provođenje 

Akcionog plana trajat će do 31. avgusta 2027. godine, te je taj rok naveden i kao krajnji rok za 

provođenje aktivnosti izuzev onih aktivnosti koje će se provoditi kontinuirano. Provođenje mjera 

i aktivnosti iz Akcionog plana pratit će i koordinirati Savjetodavno vijeće, uz stručnu potporu  

Sektora za pravnu pomoć i razvoj civilnog društva Ministarstva pravde Bosne i Hercegovine i 

Ureda koordinatora za reformu javne uprave, a pisani izvještaj o provođenju Akcionog plana 

podnosi se Vijeću ministara Bosne i Hercegovine. Provođenje Akcionog plana će takođe pratiti i 

evaluirati i nezavisni organ - Nezavisni mehanizam izvještavanja (Independent Reporting 

Mechanism - IRM) koji djeluje u saradnji s Upravnim odborom inicijative Partnerstvo za otvorenu 

vlast. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Izvještaj o održanim konsultacijama sa zainteresovanom javnošću. Dokument dostupan na: 

https://ekonsultacije.gov.ba/consultations/reports/1085846 

 

https://ekonsultacije.gov.ba/consultations/reports/1085846


 

 

Template za obaveze/mjere 

Naziv i broj obaveze:  1. Podizanje svijesti i upoznavanje organizacija civilnog društva o značaju pitanja 

stvarnog vlasništva  

Datum početka i datum završetka obaveze:  1. 3. 2025. – 1. 9. 2025.  

Vodeća agencija/institucija za 

implementiranje 
 Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine 

Opis obaveze: 

Koji javni problem će adresirati 

ova obaveza? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reguliranje pitanja stvarnog vlasništva i uspostava registara stvarnih 

vlasnika je usko povezana sa sprječavanjem pranja novca i 

finansiranja terorističkih aktivnosti.  

U dokumentu „FATF Guidance Transparency and Beneficial 

Ownership“2 navedeno je da se „preporuka 243 odnosi široko na 

„pravna lica“, dakle bilo koja lica, osim fizičkih, koja mogu 

uspostaviti stalni klijentski odnos s finansijskom institucijom ili koja 

na drugi način mogu posjedovati imovinu. To može uključivati 

kompanije, korporativne organe, fondacije, ustanove, partnerstva ili 

udruženja i druge relevantne slične subjekte koji imaju pravni 

subjektivitet. To može uključivati neprofitne organizacije (NPO) koje 

mogu imati različite oblike koji se razlikuju među jurisdikcijama, 

poput fondacije, udruženja ili saradničkih društava.   

Države bi posebno trebale preispitati rizike pranja novca i 

finansiranja terorizma povezane s ovim drugim vrstama pravnih lica, 

uzeti u obzir njihove različite oblike i strukture i, na osnovu nivoa 

rizika, odrediti mjere kojima će se postići odgovarajući nivo 

transparentnosti. Takođe, nadležni organi bi trebali imati 

blagovremeni pristup odgovarajućim, tačnim blagovremenim 

vremenim informacijama o stvarnom vlasništvu za ove druge vrste 

pravnih lica.“  

U skladu s Izvještajem Europske komisije o procjeni rizika od pranja 

novca i finansiranja terorizma koji utiču na unutrašnje tržište i 

odnose se na prekogranične aktivnosti, „Neprofitne organizacije 

mogu biti izložene rizicima od zloupotrebe u svrhu finansiranja 

terorizma.  

                                                           
2 FATF Guidance Transparency and Beneficial Ownership , str. 12. Dokument dostupan na: 

 https://www.fatf-gafi.org/content/dam/fatf-gafi/guidance/Guidance-transparency-beneficial-ownership.pdf 

3 Preporuka 24 se odnosi na transparentnost i stvarno vlasništvo pravnih lica. 

https://www.fatf-gafi.org/content/dam/fatf-gafi/guidance/Guidance-transparency-beneficial-ownership.pdf


 

 

Analiza slabosti sektora neprofitnih organizacija s obzirom na 

finansiranje terorizma prilično je zahtjevna jer taj sektor karakterišu 

raznolike strukture i aktivnosti s različitim stepenima izloženosti 

riziku i njegovu poznavanju. Razlog tome uglavnom su raznolike 

strukture neprofitnih organizacija te različiti pravni okviri i 

nacionalne prakse. „Izražajne neprofitne organizacije” donekle su 

osjetljive jer se u njih mogu infiltrirati kriminalne ili terorističke 

organizacije koje mogu skrivati stvarno vlasništvo zbog čega je teže 

ući u trag prikupljanju sredstava, dok su neke vrste „uslužnih 

neprofitnih organizacija” izravnije osjetljive zbog same prirode 

njihova djelovanja.“4   

I u dokumentu Ministarstva sigurnosti BiH „Procjena rizika od pranja 

novca i finansiranja terorizma u Bosni i Hercegovini za period 2018. 

- 2022. godine“ navedeno je „Obradom 16 varijabli inherentnih i 

srednjih za djelatnost Nevladinog sektora u Bosni i Hercegovini je 

takođe ocijenjeno da postoji “Visok rizik” ranjivosti od pranja 

novca“.5 U Izvještaju navodi se da postoji „Nedovoljna svijest NVO 

sektora o sprečavanju pranja novca/finansiranju terorizma“, te da je 

potrebno „Podizanje svjesti kod NVO sektora u vezi SPN/FT.“6 

Stoga će ova obaveza adresirati izazov i obavezu regulisanja pitanja 

stvarnog vlasništva nevladinih organizacija, te nastojati podići svijest 

i upoznati nevladine organizacije o značaju pitanja stvarnog 

vlasništva. Samim time zadovoljava se potreba sigurnosti i 

odgovornosti korištenja sredstava kao javna potreba osiguranja 

finansiranja upravo onih aktivnosti za koji su sredstva namijenjena. 

Dodatno ova mjera zadovoljava i javnu potrebu nacionalne 

sigurnosti u smislu borbe protiv finansiranja terorizma.  

Što je obaveza? 

 

 

Ova obaveza je zapravo nastavak istovjetne obaveze iz 2. Akcionog 

plana, koja uslijed objektivnih razloga nije mogla biti u cijelosti 

realizovana u planiranom periodu. 

Obaveza uključuje održavanje četiri (4) radionice za organizacije 

civilnog društva o pitanju stvarnog vlasništva na kojima će se 

                                                           
4 Izvještaj Europske komisije o procjeni rizika od pranja novca i finansiranja terorizma koji utiču na unutrašnje 

tržište i odnose se na prekogranične aktivnosti, {SWD(2017) 241 final}, str. 7, dostupno na: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0340&from=HR  

5 Dokument dostupan na: http://msb.gov.ba/PDF/130320191.pdf  

6 Prvi Izvještaj o realiziranju Akcionog plana za otklanjanje identificiranih nedostataka u sistemu sprječavanja 

pranja novca i finansiranja terorizma (2018. - 2022.), str. 140, dostupan na: 

https://ekonsultacije.gov.ba/legislativeactivities/details/109447-  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0340&from=HR
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0340&from=HR
http://msb.gov.ba/PDF/130320191.pdf
https://ekonsultacije.gov.ba/legislativeactivities/details/109447-


 

 

 

 

 

organizacije civilnog društva temeljito upoznati s problematikom 

stvarnog vlasništva u kontekstu povećanja transparentnosti, borbe 

protiv pranja novca i finansiranja terorističkih aktivnosti, te 

sačinjavanje izvještaja i eventualnih preporuka s održanih radionica. 

Kako će ispunjavanje obaveze 

doprinijeti rješavanju javnog 

problema? 

 

 

 

Realiziranjem ove obaveze očekuje se da će se organizacije civilnog 

društva temeljito educirati o stvarnom vlasništvu, kao i obavezama 

za sva pravna lica, čime će se omogućiti veća transparentnost i 

efikasnija borba protiv pranja novca i finansiranja terorizma, a gdje 

organizacije civilnog društva imaju naročito važnu ulogu.  

Zašto je ova obaveza 

relevantna za OGP vrijednosti? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relevantnost obaveze za OGP vrijednosti je u tome  što je 

regulisanje pitanja stvarnog vlasništva kao i uspostava Registara 

stvarnih vlasnika usko povezana sa sprječavanjem pranja novca i 

finansiranja terorističkih aktivnosti, odnosno direktno se dotiče tri 

ključna prioriteta OGP-a: 

- Transparentnost 

- Borba protiv korupcije 

- Stvarno vlasništvo.  

Realizacijom ove obaveze omogućit će se bolje razumijevanje koristi 

i značaja otvaranja podataka o stvarnom vlasništvu organizacija 

civilnog društva, odnosno neprofitnih organizacija, koje su često 

izložene riziku od pranja novca i finansiranja terorističkih aktivnosti.  

Dodatne informacije  

Ciljevi/aktivnosti  Datum početka: Datum završetka: 

Odrediti način i lokacije za 

održavanje radionica. 

1. 3. 2025. 15. 3. 2025. 

Pripremiti i objaviti poziv za 

održavanje radionica. 

15. 3. 2025. 15. 4. 2025. 

Održati 4 (četiri) radionice i 

sačiniti izvještaje i eventualne 

preporuke. 

1. 5. 2025. 1. 9. 2025. 



 

 

Kontakt informacije 

Ime odgovornog lica ispred 

institucije zadužene za 

implementaciju 

1. Selma Džihanović-Gratz 

2. Vildan Hadžihasanović 

Pozicija, Odjel 

1. Šefica Odsjeka za pravnu pomoć  civilnom društvu 

2. Stručni savjetnik za pravnu pomoć  civilnom  

     društvu 

E-mail i telefon 
1. selma.dzihanovic@mpr.gov.ba, 033 721 602 

2. vildan.hadzihasanovic@mpr.gov.ba, 033 721 604 

Institucije i drugi akteri 

uključeni u implementiranje 
Projekt EU4CivilSociety 

NVO, privatni sektor, 

multilateralne, radne grupe 
OCD  

 

   

Template za obaveze/mjere 

Naziv i broj obaveze: 2. Procjena rizika ranjivosti nevladninih organizacija od zloupotrebe pranja 
novca i finansiranja terorizma 

Datum početka i datum završetka obaveze:  1. 9. 2025. - 1. 9. 2026. 

Vodeća agencija/institucija 

za implementaciju 
 Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine 

Opis obaveze:                                 

Koji javni problem će 

adresirati ova obaveza? 

Bosna i Hercegovina suočava se s izazovima u oblasti sprječavanja 

pranja novca i finansiranja terorizma, uključujući slabu procjenu 

ranjivosti određenih sektora, poput nevladinih organizacija (NVO). 

NVO sektor u BiH je važan za razvoj civilnog društva, no zbog svoje 

strukture i transnacionalnih finansijskih tokova, može biti izložen 

zloupotrebama od strane kriminalnih grupa ili terorističkih mreža. 

Nedostatak analitičkog pristupa za procjenu rizika u ovom sektoru 

otežava donošenje adekvatnih mjera prevencije i odgovora na 

potencijalne zloupotrebe, što ugrožava povjerenje građana u 

nevladine organizacije i njihovu ulogu u društvu. 

Šta je obaveza? 

Obaveza podrazumijeva provođenje detaljne procjene rizika 

ranjivosti NVO sektora na zloupotrebu za pranje novca i finansiranje 

terorizma. To uključuje: 

mailto:selma.dzihanovic@mpr.gov.ba
mailto:vildan.hadzihasanovic@mpr.gov.ba


 

 

 identifikaciju ključnih rizika u sektoru; 

 analizu postojećih mehanizama za sprječavanje 
zloupotreba; 

 utvrđivanje preporuka za smanjenje tih rizika; 

 saradnju s nadležnim institucijama i nevladinim sektorom 
radi povećanja svijesti i jačanja kapaciteta za prevenciju ovih pojava. 

Kako će ispunjenje obaveze 

doprinijeti rješavanju javnog 

problema? 

Ispunjenjem ove obaveze doći će do: 

 povećane transparentnosti rada NVO sektora, što će 
smanjiti mogućnost zloupotreba; 

 jačanja povjerenja javnosti i donatorskih zajednica u 
nevladine organizacije; 

 razvoja specifičnih preventivnih mjera temeljenih na 
identifikovanim rizicima; 

 poboljšanja saradnje između javnog sektora, regulatornih 
organa i nevladinog sektora, čime će se ojačati nacionalni okvir za 
borbu protiv pranja novca i finansiranja terorizma. 
 

Ova obaveza se može direktno povezati i s preporukama FATF-a 

(Financial Action Task Force) i posljednjim paketom propisa EU za 

borbu protiv pranja novca i finansiranja terorizma: 

 

Povezanost s preporukama FATF-a 

FATF je međunarodni standard za borbu protiv pranja novca, 

finansiranja terorizma i širenja oružja za masovno uništenje. Ključne 

preporuke koje se odnose na ovu obavezu uključuju: 

1) Preporuka 8 - Neprofitne organizacije: 

 • FATF prepoznaje da neprofitne organizacije (NVO) mogu biti ranjive 

na zloupotrebe za finansiranje terorizma.  

Preporuka 8 zahtijeva: 

 • identifikaciju i procjenu rizika zloupotrebe NVO sektora; 

 • proporcionalne mjere za zaštitu sektora, bez narušavanja 

legitimnog rada NVO-a. 

 • Implementacija ove obaveze doprinosi usklađivanju BiH s ovom 

preporukom kroz procjenu rizika i razvoj odgovarajućih preventivnih 

mjera. 

2) Preporuka 1 - Procjena rizika i primjena pristupa 

zasnovanog na riziku: 



 

 

 • FATF zahtijeva od država da razviju i primijene pristup zasnovan na 

riziku u borbi protiv pranja novca i finansiranja terorizma. Ova 

obaveza se direktno oslanja na ovu preporuku, jer procjena ranjivosti 

NVO sektora omogućava ciljanije i efikasnije preventivne mjere. 

Povezanost s posljednjim paketom propisa EU 

EU kontinuirano unaprjeđuje svoj regulatorni okvir u borbi protiv 

pranja novca i finansiranja terorizma. Posljednji paket propisa 

(usvojen 2021. – 2022.) uključuje značajne mjere koje podržavaju ovu 

obavezu: 

1) EU Direktiva o sprječavanju pranja novca (AMLD 6): 

 Direktiva zahtijeva od država članica da razviju nacionalne 

procjene rizika i identifikuju sektore koji su posebno ranjivi na pranje 

novca i finansiranje terorizma; 

 obaveza procjene ranjivosti NVO sektora doprinosi 

usklađivanju BiH s ovim zahtjevima. 

2) Osnivanje evropske agencije za borbu protiv pranja novca 

(AMLA): 

 iako se AMLA odnosi na države članice EU, BiH kao zemlja 

aspirant može uskladiti svoj pravni okvir s najboljim praksama EU, 

uključujući fokus na sektore s povećanim rizikom, poput NVO-a. 

3) Pristup zasnovan na riziku: 

 posljednji paket EU propisa stavlja naglasak na pristup 

zasnovan na riziku. Obaveza u BiH uključuje analizu rizika NVO 

sektora, čime se doprinosi efikasnijem korištenju resursa i boljem 

fokusiranju na područja visokog rizika. 

Kako povezivanje s FATF i EU propisima jača ovu obavezu? 

1. Međunarodna usklađenost: 

Povezivanje sa standardima FATF-a i EU propisa pomaže BiH da 

pokaže opredijeljenost za ispunjavanje međunarodnih obaveza, što 

je ključno za napredak u evropskim integracijama i izbjegavanje 

sankcija ili sivih lista. 

2. Bolji domaći okvir: 

Primjena ovih preporuka ojačat će institucionalni okvir BiH za borbu 

protiv pranja novca i finansiranja terorizma, s posebnim fokusom na 

sektore visokog rizika. 

3. Podrška reformama: 

Usklađenost sa standardima FATF-a i EU pokazuje posvećenost BiH 

reformama u oblasti vladavine prava, transparentnosti i borbe protiv 



 

 

kriminala, što je ključno za povjerenje domaćih i međunarodnih 

aktera. 

Ovo dodatno povezuje obavezu s ciljevima Partnerstva za otvorenu 

vlast, jer uključuje međunarodno prepoznate standarde koji 

unaprjeđuju odgovornost, transparentnost i efikasnost u borbi protiv 

zloupotreba. 

Zašto je ova obaveza 

relevantna za OGP 

vrijednosti? 

Obaveza je relevantna za vrijednosti Partnerstva za otvorenu vlast s 

nekoliko aspekata: 

 Transparentnost: Procjena rizika povećava transparentnost rada 

NVO sektora kroz analizu njihovih aktivnosti i finansijskih tokova. 

 Odgovornost: Razvijanje preporuka i implementacija preventivnih 

mjera povećava odgovornost NVO sektora prema javnosti i 

donatorima. 

 Učešće javnosti: Proces uključuje saradnju između nevladinog 

sektora i nadležnih institucija, čime se omogućava participativni 

pristup u rješavanju problema. 

 Borba protiv korupcije: Preventivne mjere smanjuju mogućnosti 

zloupotreba, što doprinosi općem cilju borbe protiv korupcije i 

kriminalnih aktivnosti. 

 

Ova mjera je usklađena s ciljevima Partnerstva za otvorenu vlast jer 

promovira jačanje institucija, osigurava bolji nadzor i unaprjeđuje 

odgovornost u ključnom društvenom sektoru. 

 

Relevantnost obaveze za OGP vrijednosti ogleda se i u širem 

kontekstu jednog od prioriteta Partnerstva za otvorenu vlast - pitanja 

stvarnog vlasništva kao i uspostave registara stvarnih vlasnika usko, 

što je usko povezano sa sprječavanjem pranja novca i finansiranja 

terorističkih aktivnosti. Realizacijom ove obaveze omogućit će se 

bolje razumijevanje koristi i značaja otvaranja podataka o stvarnom 

vlasništvu organizacija civilnog društva, odnosno neprofitnih 

organizacija, koje su često izložene riziku od pranja novca i 

finansiranja terorističkih aktivnosti.  

Dodatne informacije 

Realizacijom mjere „Procjena rizika ranjivosti nevladinih organizacija 

od zloupotrebe pranja novca i finansiranja terorizma“ postiže se više 

značajnih rezultata na domaćem i međunarodnom nivou:  

1. Identifikacija i smanjenje rizika u NVO sektoru 

 

- Procjenom se jasno identifikuju ključne ranjivosti NVO 

sektora prema zloupotrebama za pranje novca i finansiranje 

terorizma. 



 

 

- Utvrđene slabosti omogućavaju ciljanje preventivnih mjera i 

smanjenje mogućnosti zloupotrebe. 

- Time se sektor štiti od reputacijske štete koja bi mogla nastati 

uslijed zloupotreba. 

 

2. Jačanje transparentnosti i povjerenja 

 

- Transparentniji finansijski tokovi unutar NVO sektora jačaju 

povjerenje građana, donatora i međunarodnih partnera u rad 

nevladinih organizacija. 

- Povećava se percepcija NVO-a kao pouzdanih aktera koji 

doprinose društvenom razvoju. 

 

3. Poboljšanje regulatornog i institucionalnog okvira 

 

- Obaveza doprinosi unaprjeđenju domaćih strategija i 

zakonodavstva u oblasti borbe protiv pranja novca i finansiranja 

terorizma. 

- Realizacija ove obaveze omogućava bolje usklađivanje BiH s 

međunarodnim standardima, poput preporuka FATF-a i EU direktiva. 

 

4. Jačanje kapaciteta institucija 

 

- Nadležne institucije (poput finansijsko-obavještajnih organa, 

poreskih uprava i regulatornih organa) dobijaju preciznije uvide u 

rizike, što poboljšava njihove kapacitete za praćenje i kontrolu. 

- Unaprjeđuje se saradnja između regulatornih institucija i 

nevladinog sektora. 

 

5. Usklađivanje s međunarodnim obavezama 

Realizacijom ove obaveze Bosna i Hercegovina ispunjava zahtjeve iz 

preporuka FATF-a, EU direktiva i drugih međunarodnih sporazuma, 

čime jača svoj međunarodni kredibilitet, izbjegava sankcije i 

osigurava povoljniji položaj na međunarodnoj sceni. 

6. Unaprjeđenje sigurnosti 

 

- Preventivne mjere smanjuju rizik da se NVO sektor koristi za 

finansiranje terorističkih aktivnosti ili pranje novca. 

- Poboljšava se opća sigurnost u zemlji kroz sprječavanje 

finansiranja kriminalnih i terorističkih mreža. 

 



 

 

7. Podrška razvoju civilnog društva 

 

- Stvaranjem sigurnog i transparentnog okruženja, NVO sektor 

postaje otporniji i održiviji. 

- Legitiman rad nevladinih organizacija dobiva podršku, što 

omogućava njihov veći doprinos društvenim i humanitarnim 

ciljevima. 

Dakle, u konačnici, realizacijom ove obaveze Bosna i Hercegovina 

dobiva: 

- sigurniji i transparentniji NVO sektor, koji je manje podložan 

zloupotrebama; 

- poboljšanu reputaciju na međunarodnoj sceni, što doprinosi 

evropskim integracijama; 

- unaprijeđen institucionalni okvir, sposoban da odgovori na 

izazove u oblasti pranja novca i finansiranja terorizma. 

Ovi rezultati dugoročno podržavaju stabilnost, sigurnost i društveni 

razvoj BiH. 

Ciljevi/aktivnosti  Datum početka: Datum završetka: 

Identifikacija ključnih rizika u sektoru  1. 9. 2025. 1. 11. 2025. 

Analizu postojećih mehanizama za sprječavanje 

zloupotreba i utvrđivanje preporuka za smanjenje tih 

rizika 

1. 12. 2025. 1. 3. 2026. 

Saradnja s nadležnim institucijama i nevladinim 

sektorom radi povećanja svijesti i jačanja kapaciteta 

za prevenciju ovih pojava 

1. 4. 2026. 1. 9. 2026. 

Kontakt informacije 

Ime odgovornog lica  

ispred institucije zadužene 

za implementaciju 

1. Selma Džihanović-Gratz 

2. Vildan Hadžihasanović 

Pozicija, Odjel 

1. Šefica Odsjeka za pravnu pomoć  civilnom društvu 

2. Stručni savjetnik za pravnu pomoć  civilnom  

     društvu 

E-mail i telefon 
1. selma.dzihanovic@mpr.gov.ba, 033 721 602 

2. vildan.hadzihasanovic@mpr.gov.ba, 033 721 604 

mailto:selma.dzihanovic@mpr.gov.ba
mailto:vildan.hadzihasanovic@mpr.gov.ba


 

 

Druge institucije i akteri 

uključeni 
EU4CS projekt 

NVO, privatni sektor, 

multilateralne radne grupe 
OCD 

 

                                                                          
Template za obaveze/mjere 

Naziv i broj obaveze: 3. Pojednostavljenje postupka registracije udruženja i fondacija (nevladinih 

oganizacija) pomoću računarskog/-ih programa koji sam/-i generira/-ju akte potrebne za registraciju  

Datum početka i datum završetka obaveze:  1. 2. 2025. – 31. 12. 2025.  

Vodeća 

agencija/institucija za 

implementaciju 

 Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine 

Opis obaveze:                                 

Koji javni problem će 

adresirati ova obaveza? 

Postupak upisa, upisa promjene činjenica, te brisanja udruženja, 

fondacija i ureda/predstavništava stranih nevladinih organizacija (u 

daljnjem tekstu: NVO) propisan je vrlo složenim zakononskim i 

pdzakonskim odredbama.   

Isti postupak se primjenjuje  i na registraciju sindikata, koji odaberu da 

se registruju na nivou Bosne i Hercegovine. Za  registraciju  organizacija 

civilnog društva iz oblasti sporta, prije svega sportskih saveza Bosne i 

Hercegovine, obavezna je  primjena svih zakonskih odredaba koje 

regulišu oblast na koju se registracija odnosi.  

Svi zakonski propisi nalažu podnosiocu zahtjeva da u postupku 

registracije sačine, pribave i podnesu ovom Ministarstvu niz akata, 

dokumenata i obrazaca neophodnih za zakonito i blagovremeno 

rješavanje (odlučivanje) o podnesenom zahtjevu. Propisani uslovi su 

vrlo strogi/strožiji nego inače, a sve u cilju unaprjeđenja sistema 

prevencije i borbe protiv pranja novca i finansiranja terorističkih 

aktivnosti, kako bi se rad nevladinih organizacija učinio 

transparentnijim. 

Imajući u vidu složenost zakonodavne procedure na državnom nivou, 

uslijed koje je teže usvojiti izmjene postojeće normative u smislu 

olakšanja postupka registracije, jasno proizilazi da teret složenosti 

postupka snose prvenstveno podnosioci zahtjeva (građani i pravna 

lica). 

 



 

 

Šta je obaveza? 

U nastojanju da se postupak registracije olakša, da se primjeri 

negativnog odlučivanja o zahtjevima stranaka svedu na najmanju 

moguću mjeru, pristupilo se osmišljavanju načina kako pomoći 

podnosiocima zahtjeva da što jednostavnije, brže i ekonomičnije 

okončaju postupak registracije. 

Obzirom da najzahtjevniji dio procesa registracije predstavlja upravo 

priprema akata NVO koje propisuje Zakon (osnivački akt, statut, odluke 

o imenovanju organa NVO, izjave i dr. akti), najbolji način pružanja 

pomoći strankama, obzirom na pozitivno zakonodavstvo koje tretira 

ovu oblast, bio bi sačiniti i učiniti dostupnim poseban računarski 

program (ili više njih) koji bi te akte generirao sam, a na podlozi 

podataka i informacija koje unose podnosioci zahtjeva s jedne strane, 

kao i imperativnih zakonskih normi, s druge strane. 

Kako će ispunjenje 

obaveze doprinijeti 

rješavanju javnog 

problema? 

Računarski program koji bi bio dostupan na službenoj internet stranici 

Ministarstva pravde Bosne i Hercegovine, sa sigurnošću bi podnosiocu 

zahtjeva olakšao sačinjavanje osnivačkog akta NVO, statuta, 

pripadajućih odluka i drugih akata potrebnih za registraciju.  

Besplatan pristup ovom/ovim računarskom/-im programu/-ima bio bi 

omogućen na internet stranici Ministarstva pravde Bosne i 

Hercegovine , tako da bi podnosilac zahtjeva mogao odabrati 

odgovarajući „paket akata“, u zavisnosti od toga koji oblik NVO želi 

registrovati (udruženje, fondaciju, predstavništvo strane nevladine 

organizacije, sportski klub ili savez, sindikat).  

Ispunjenje ove obaveze će u velikoj mjeri unaprijediti upravno 

postupanje Ministarstva pravde Bosne i Hercegovine u ovom 

segmentu, suštinski skratiti vrijeme potrebno za okončanje postupka 

registracije, a podnosiocima zahtjeva (strankama) u velikoj mjeri 

olakšati cjelokupan postupak, jer se više neće morati izlagati dodatnim, 

često nemalim, troškovima vezanim za angažiranje advokata, odnosno 

stručnih lica radi izrade i pripreme svih potrebnih akata za podnošenje 

zahtjeva za pravilnu i zakonitu registraciju odgovarajućeg oblika NVO 

pri Ministarstvu pravde Bosne i Hercegovine. 

 

Zašto je ova obaveza 

relevantna za OGP 

vrijednosti? 

Predmetna obaveza je u cijelosti u skladu s vrijednostima OGP-a koje 

se odnose na transparentnost, efikasnost, osjetljivost na potrebe 

građana, te osnaživanje građana i korištenje novih tehnologija s ciljem 

efikasnije i odgovornije vlasti. Izrada i stavljanje u funkciju ovakvog 

jednog računarskog programa (ili više njih) doprinijelo bi smanjenju 



 

 

nepotrebnog opterećivanja stranaka metodologijom izrade pravnih 

akata za registraciju NVO. 

Realizacija ove obaveze u konačnici može dovesti  do šire ekspanzije 

nevladinog sektora na nivou BiH, jer građani više ne bi doživljavali 

proces registracije kao zahtjevan, dugotrajan i skup proces. 

 

Dodatne informacije  

Ciljevi/aktivnosti  Datum početka: Datum završetka: 

Analiza postupka registracije NVO na državnom nivou 1. 2. 2025. 1. 4. 2025. 

Izrada računarskog/-ih programa kao pomoć pri 

registraciji NVO 

1. 5. 2025. 1. 7. 2025. 

Testiranje računarskog/-ih programa i njegovo/njihovo 

stavljanje u funkciju 

1. 9. 2025. 31. 12. 2025. 

Kontakt informacije 

Ime odgovornog lica  

ispred institucije zadužene 

za implementaciju 

1. Nina Šantić    

2. Vildan Hadžihasanović    

Pozicija, Odjel 1. Šefica odsjeka za registre i obrazovanje 

2. Stručni savjetnik za pravnu pomoć civilnom društvu 

E-mail i telefon 
1. nina.santic@mpr.gov.ba 033 281 621 

2. vildan.hadzihasanovic@mpr.gov.ba 033 721 604 

Druge institucije i akteri 

uključeni 
ReSPA 

NVO, privatni sektor, 

multilateralne, radne 

grupe 

/ 

 

 

 

 

mailto:vildan.hadzihasanovic@mpr.gov.ba


 

 

Template za obaveze/mjere 

Naziv i broj obaveze: 4. Koordinacija razvoja ekosistema otvorenih podataka (javnog podatkovnog 

dobra) 

Datum početka i datum završetka obaveze 1. 1. 2025 . – 31. 12. 2026. 

Vodeća agencija/institucija za 

implementaciju 

Ured koordinatora za reformu javne uprave 

Opis obaveze 

Koji javni problem će adresirati ova 

obaveza? 

Istraživanje spremnosti za otvorene podatke u Bosni i 

Hercegovini ukazuje na vrlo ranu fazu spremnosti za 

provođenje inicijative otvorenih podataka, što 

potvrđuje nedostatak prioritiziranja otvorenih 

podataka na visokom nivou, neinformiranost i 

nedostatak svijesti o koristima otvorenih podataka, 

nedostupnost IT osoblja, nepostojanje sistemskog 

vođenja evidencije o bazama podataka, kao i osnovnih 

praksi upravljanja informacijama u svim institucijama.  

Istraživanje navodi i to da je usvajanje “Politike 

upravljanja informacijskom sigurnošću u institucijama 

BiH za period 2017. – 2022. godine” ukazalo na 

spremnost institucija na strateškom nivou da donose 

ovakve politike, ali upoznatost državnih službenika s 

ovom politikom i njeno implementiranje nisu na 

zavidnom nivou. Posebni dokumenti o upravljanju i 

zaštiti podataka ne postoje, te se navodi da bi Okvir 

interoperabilnosti BiH, usvojen 2018. godine, do jedne 

mjere mogao omogućiti premoštavanje ovih 

nedostataka i postaviti zajedničke okvire upravljanja 

otvorenim podacima.  

S druge strane, postoji obiman regulatorni i finansijski 

okvir za otvaranje podataka, proces reforme javne 

uprave, kao i jasna i kontinuirana uloga Ureda 

koordinatora za reformu javne uprave i Partnerstva za 

otvorenu vlast u iniciranju i koordiniranju otvaranja 

podataka.  



 

 

Izraz “otvaranje podataka” se odnosi na to da se javni 

podaci u posjedu različitih organa javne uprave učine 

dostupnim javnosti (prije svega pravnim licima iz 

privatnog sektora, građanima i nevladinom sektoru). 

Takve podatke treba učiniti dostupnim na način da se 

objave u određenom obliku koji omogućuje njihovo 

pretraživanje i slobodnu upotrebu, ali i njihovu 

transformaciju i obrađivanje za različite namjene (npr. 

za komercijalne potrebe, u svrhu sprečavanja 

korupcije, itd.).  

Iako je potražnja za otvorenim podacima u BiH 

trenutno skromna pokazuje se značajan porast i interes 

građana, tvrtki i organizacija za otvorenim podacima. 

Dodatno građani izražavaju potrebu za korištenjem e-

usluga i lakom dostupnošću informacija javnog sektora 

što podrazumijeva interoperabilnost i otvorenost 

podataka. Nadalje, otvaranje podataka dodatno bi 

omogućilo i unaprijedilo funkcionisanje javne uprave s 

obzirom da je istraživanje pokazalo da je pružanje 

usluga građanima dodatno otežano i sporije zbog 

nemogućnosti pristupa javnih službenika podacima 

drugih institucija javne uprave.  

Šta je obaveza? Obaveza će direktno adresirati gore navedeni problem, 

a s ciljem uspostave portala otvorenih podataka i 

njegove operativnosti, te aktivne uloge institucija u 

objavljivanju podataka.  

Portal otvorenih podataka predstavlja platformu na 

kojoj se vrši objavljivanje, prikupljanje, kategorizacija, 

pretraga i distribucija otvorenih podataka koji su u 

vlasništvu javnog sektora. Ključni cilj takvog portala je 

omogućiti dostupnim podatke javne uprave i širenje 

upotrebe javnih (otvorenih) podataka s jednog 

(centralnog) mjesta - portala, čime se omogućava 

saradnja privatnog i javnog sektora, naročito u domenu 

informacionih tehnologija kroz kreiranje 

(ne)komercijalnih aplikacija s dodanom vrijednošću za 

korisnike podataka (informacija, dokumenata) javnog 

sektora. 

Jedna od komponenti projekta „Podrška reformi javne 

uprave u Bosni i Hercegovini“ imala je zadatak da „se 



 

 

postigne da portal otvorenih podataka postane 

operativan“.  

Portal otvorenih podataka izrađen je i prezentiran 

institucijama i relevantnim nevladinim organizacijama 

kroz projekat tehničke potpore Uredu koordinatora za 

reformu javne uprave. Plan je da se na temeljima ove 

platforme tj. portala  u saradnji s relevantnim 

institucijama kao što je npr. Generalni sekretarijat VM 

BiH započne operativna dostupnost i populariziranje 

portala Otvorenih podatka. 

Imajući u vidu način na koji je organizovan portal i 

arhitekturu i mehanizme na kojim se zasniva (objava 

podataka, objava metapodataka, link prema otvorenim 

objavljenim podacima, harvesting kataloga podataka), 

ključni benift za krajnje korisnike je pretraživost i 

dostupnost većeg volumena kvalitetnih otvorenih 

podataka na jednom mjestu. Takođe, organizacija 

portala po uzoru na EU referentni portal omogućava 

povećanje ponovnog korištenja podataka direktnijim 

pristupom otvorenim podacima koji su strukturirani po 

kategorijama, kao i na spomenutom EU portalu. 

Ovakav pristup je bitan za kreatore aplikacija koji 

otvorene podatke mogu s jednog ažurnog i 

autoriziranog izvora da koriste i kreiraju nove 

vrijednosti iz otvorenih podataka institucija, pa takve 

aplikacije ponude i širem krugu zainteresiranih 

korisnika. 

U tom smislu će obaveza Ureda koordinatora za 

reformu javne uprave biti da uspostavi efektivnu 

koordinaciju tako da koja će omogućiti objavu i početak 

rada portala koji je izrađen kroz gore navedeni projekat 

na način da:  

- uspostavi institucionalnu saradnju s ključnim 

institucijama BiH kako bi se definisao i dogovorio 

institucionalni okvir za funkcionisanje portalala; 

- na bazi prethodnog u kooperaciji s ključnim 

institucijama zagovara objavu prvih data setova pilot 

institucija BiH;  

- preduzme odgovarajuće zagovaračke 

(iniciranje) aktivnosti prema ostalim upravnim nivoima, 

a s ciljem da preuzmu razvijena metodološka i 



 

 

informatička rješenja, čime se ostvaruju pretpostavke 

za širu integraciju otvorenih podataka za cijelu BiH. 

Time će se znatno podići i stepen transparentnosti 

djelovanja javne uprave, što utiče i na smanjenje 

stepena korupcije u državi, a ima i brojne druge 

pozitivne efekte.  

Navedene aktivnosti će shodno Strateškom okviru za 
reformu javne uprave u BiH 2018. – 2022. (2027), 
reformska oblast Pružanje usluga 4. 2. 25 uspostaviti i 
promovisati portale otvorenih podatka u skladu s EU 
direktivom (2019/1024 Direktiva o otvorenim 
podacima). 

 

Kako će ispunjavanje obaveze doprinijeti 

rješavanju javnog problema? 

Operativnost portala otvorenih podataka će, kao i 

proaktivna objava informacija, omogućiti 

transparentan uvid u rad institucija i odluke koje se 

donose u ime građana. Građanima se na ovaj način 

olakšava pristup informacijama, pri čemu se 

podnošenje zahtjeva na propisanom obrascu, 

poznavanje zakonskog okvira, čekanje ili eventualno 

plaćanje naknada za pristup informacijama zamjenjuje 

proaktivnim pristupom institucije i objavom 

informacija u obliku koji omogućuje njihovo 

pretraživanje i slobodnu upotrebu, ali i njihovu 

transformaciju i obrađivanje za različite namjene. 

Takođe, proaktivna objava informacija na portalu 

otvorenih podataka osigurava da su informacije koje 

institucija posjeduje dostupne svima, a ne samo 

podnosiocima zahtjeva za pristup informaciji. 

Zašto je ova obaveza relevantna za OGP 

vrijednosti? 

Operativnost portala otvorenih podataka ima 

neposredan uticaj na efikasnost javnog upravljanja i 

privrednu uspješnost u tržišnoj konkurenciji, što 

upućuje na ključne vrijednosti savremene uprave, kao 

što su transparentnost, odgovornost, 

participativnost/učešće građana u donošenju odluka, 

integritet, sprečavanje korupcije i slično. 

 

 

 

 

O obavezi proaktivne objave informacija govore i:  

 Univerzalna deklaracija o ljudskim pravima, 

 evropska načela dobre javne uprave, 

 propisi (Zakon o javnim nabavama BiH, zakoni 
o upravi, zakoni o slobodnom pristupu 
informacijama...), 



 

 

Dodatne informacije  Strateški okvir za reformu javne uprave u Bosni 
i Hercegovini 2018. – 2022, 

 Direktiva 2019/2024 o otvorenim podacima i 
ponovnoj upotrebi informacija javnog sektora, 

 komunikacija Evropske komisije Stvaranje 
zajedničkog evropskog podatkovnog prostora 
(SWD(2018)125 final), 

 komunikacija Evropske komisije Evropskom 
parlamentu, Vijeću, Evropskom ekonomskom i 
socijalnom odboru i Odboru regija - Strategija 
jedinstvenog digitalnog tržišta za Evropu /* 
COM/2015/0192 final */. 

Ciljevi/aktivnosti s mjerljivim isporukama Datum početka: Datum završetka: 

Uspostava user-friendly interaktivnog 

portala otvorenih podataka: 

- poziv institucijama (odabranim za 
pilotiranje) -  za formiranje/definisanje 
setova podataka - iz različitih oblasti i 
njihova objava na portalu u formi otvorenih 
podataka; 

1. 1. 2025. 30. 3. 2025. 

- izvršiti konsultacije sa 
zainteresiranih stranama van uprave o 
potrebi za otvorenim podacima; 

1. 3. 2025. 31. 5. 2025.  

identifikovati data-setove koji nose najveću 

upotrebnu vrijednost i ponovnu 

upotrebljivost; 

1. 5. 2025.  31. 7. 2025. 

zagovarati otvaranje data-setova koji su 

ranije identifikovani i razvoj koordinacije 

otvaranja podataka unutar institucija, te s 
privatnim sektorom i akademskom 
zajednicom; 

razvoj strateškog fokusa, podizanje svijesti 
(organizacija promotivnih događaja u 
saradnji s uključenim institucijama i 
organizacijama civilnog društva za 
predstavnike svih ostalih institucija na nivou 
BiH i predstavnike ostalih upravnih nivoa) i 
predstavnika ostalih nevladinih organizacija, 

1. 7. 2025. 31. 12. 2025. 



 

 

akademske i poslovne zajednice, strukovnih 
udruženja i sl.) u vidu: najmanje dvije 
konferencije i dva okrugla stola godišnje i 
popularizacija osnovnih ciljeva ekosistema 
javnog podatkovnog dobra (vrijednosti, 
ponovno korištenje i upotreba, efekti 
otvaranja podataka); 

- formirati program treninga za 
otvaranje podataka za službenike institucija 
BiH u saradnji s ADS BiH; 

1. 1. 2026. 31. 3. 2026. 

inicirati i koordinirati dostupnost otvorenih 
podataka na ostalim upravnim nivoima na 
osnovama relizovanog pilot projekta za 
institucije BiH. 

1. 3. 2026. 31. 12. 2026. 

Kontakt informacije 

Ime odgovornog lica ispred institucije 

zadužene za implementaciju 

1. Mubera Begić   

2. Sabahudin Suljević 

3. Vedrana Faladžić 

Pozicija, Odjel 1. Stručna savjetnica za reformu javne uprave 

2. Stručni savjetnik za informacione tehnologije i  

pružanje usluga 

3. Viša stručna saradnica za odnose s javnošću 

E-mail i telefon mubera.begic@parco.gov.ba   033 565 777    

sabahudin.suljevic@parco.gov.ba 033 565 780 

vedrana.faladzic@parco.gov.ba  033 565 763 

Drugi akteri 

uključeni 

Druge institucije uključene - Vijeće ministara BiH – Generalni sekretarijat – Služba 

za održavanje i razvoj elektronskog poslovanja i e-

vlade 

- Ministarstvo finansija i trezora BiH 

- Uprava za indirektno oporezivanje BiH 

mailto:mubera.begic@parco.gov.ba
mailto:sabahudin.suljevic@parco.gov.ba
mailto:vedrana.faladzic@parco.gov.ba


 

 

- Agencija za statistiku BiH 

- Agencija za javne nabavke BiH 

- Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe 

protiv korupcije 

- IDDEEA 

- Centralna izborna komisija BiH 

- Agencija za državnu službu BiH 

NVO, privatni sektor, 

multilateralne, radne grupe 

Organizacije civilnog društva: Transparency 

International BiH, Zašto ne, CIN, CPI i druge relevantne 

organizacije civilnog društva. Sve ostale institucije BiH 

će imati obavezu redovnog i ažurnog osiguravanja 

objavljivanja otvorenih podataka, uz napomenu da će 

neke od tih institucija biti izabrane kao prioritetno 

relevantne za početak djelovanja portala otvorenih 

podataka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Template za obaveze/mjere 

Naziv i broj obaveze: 5. Unapređenje transparentnosti u institucijama BiH 

Datum početka i datum završetka obaveze: 1. 1. 2025 . – 1. 12. 2026. 

Vodeća agencija/institucija za 

implementaciju 

Ured koordinatora za reformu javne uprave 

Opis obaveze 

Koji javni problem će adresirati 

ova obaveza? 

Vijeće ministara BiH usvojilo je u decembru 2018. godine Politiku i 

Standarde proaktivne transparentnosti te naložilo institucijama 

Bosne i Hercegovine da na svojim web stranicama objave svih 38 

vrsta informacija koje čine Standarde, a Ured koordinatora za 

reformu javne uprave na godišnjem nivou radi istraživanja o 

provođenju Standarda.  Za potrebe sveobuhvatne analize 

ispunjenosti Standarda, Agencija za statistiku BiH razvila je softver 

koji se koristi za istraživanje, a s Uredom koordinatora za reformu 

javne uprave potpisan je Memorandum o korištenju softvera i 

čuvanju podataka. Ured koordinatora za reformu javne uprave od 

2019. godine provodi istraživanja za sve institucije Bosne i 

Hercegovine na državnom nivou. Istraživanja pokazuju na povećanje 

transparentnosti institucija BiH. Prema šestom online istraživanju 

prosječna ispunjenost standarda za 2024. institucija Bosne i 

Hercegovine iznosi 73.78% , a podatke je dostavilo, od 80, 56 

institucija. Iako je prošlo više od pet godina od usvajanja Standarda 

i Politike proaktivne transparentnosti još uvijek pojedine institucije 

Bosne i Hercegovine na svojim web stranicama nemaju objavljene 

ni osnovne informacije o svom radu, rukovodstvu, strukturi, 

nadležnostima, budžetu, programima. S druge strane, neki 

standardi su neprimjenjivi za pojedine institucije koje, primjerice, 

nemaju obavezu (zakonsku) da provode javne konsultacije ili 

nemaju međunarodne projekte a od njih se traži da ovu vrstu 

informacija postave na svoje web stranice. 

Pravo građana da imaju osnovne informacije o radu institucija te 

onima koji snose odgovornost za taj rad je ključna javna potreba u 

izgradnji transparetnosti i odgovornosti javne uprave. Postoje dva 

povezana problema u društvu koja želimo adresirati ovom 

obavezom: razina povjerenja a time i korištenje usluga javne uprave 

(u smislu pretpostavke samih građana da informacije i odgovornost 

ne postoji te odustajanje od korištenja usluga javne uprave u samom 

početku), potom kao povezana javna potreba je korištenje javnih 



 

 

usluga te informacija o odgovornima za pružanje tih usluga koja je 

dostupna javnosti time omogućavajući i povratni efekat 

nadgledanja rada javne uprave te povratne informacije o 

zadovoljstvu rada javne uprave. Trenutno nema dostupnih 

podataka kako institucije BiH primjenjuju odredbe novog Zakona o 

slobodi pristupa informacijama na nivou institucija BiH koji je 

usvojen 2023. godine u domenu proaktivne transparentnosti (član 

14.) 

Šta je obaveza? Obaveza će direktno adresirati gore navedeni problem, s ciljem 

povećanja stepena proaktivne transparentnosti kroz sljedeće 

mjere: 

o redefinisanje Politike i Standarda proaktivne 
transparentnosti, 

o zagovaranje i promocija proaktivne objave 
informacija unutar državne službe, 

o promocija proaktivne objave usmjerena na 
rukovodstvo institucija, 

o izgradnja kapaciteta državnih službenika u 
području proaktivne transparentnosti, 

o ispitivanje zadovoljstva korisnika o proaktivnoj 
transparentnosti institucija BiH, 

o mjerenje i praćenje napretka u području 
proaktivne transparentnosti, 

o pilotiranje standarda proaktivne transparentnosti 
u najmanje dvije općine (jedna iz FBiH, druga iz 
RS). 

 

Kako će ispunjavanje obaveze 

doprinijeti rješavanju javnog 

problema? 

Neki važeći standardi proaktivne objave informacija su zastarjeli i u 

pojedinim institucijama neprovodivi (institucije koje nemaju 

projektnih aktivnosti, institucije koje ne provode javne konsultacije 

jer nisu u obavezi trenutno važećim aktima). 

Izrada, prilagođavanje i usvajanje novih standarda proaktivne 

transparentnosti omogućit će transparentniji uvid u rad institucija i 

odluke koje se donose u ime građana. Građanima se na ovaj način 

olakšava pristup informacijama, pri čemu se podnošenje zahtjeva na 

propisanom obrascu, poznavanje zakonskog okvira, čekanje ili 

eventualno plaćanje naknada za pristup informacijama zamjenjuje 



 

 

proaktivnim pristupom institucije i objavom informacija prije 

traženja istih. Takođe, proaktivna objava informacija osigurava da 

su informacije koje institucija posjeduje dostupne svima, a ne samo 

podnosiocima zahtjeva. Ukoliko nemaju odgovarajuće informacije, 

građani nisu u mogućnosti ostvariti svoja prava i pristup uslugama 

koje pruža javni sektor. Pristup informacijama spada u osnovne 

alate za praćenje rada izabranih funkcionera, te osiguranje veće 

odgovornosti za trošenje novca poreskih obveznika. 

Zašto je ova obaveza relevantna 

za OGP vrijednosti? 

Povećava  transparentnost rada institucija i učestvovanje građana 

u donošenju odluka. 

 

 

 

 

Dodatne informacije 

O obavezi proaktivne objave informacija govore i sljedeći 

dokumenti: 

 Univerzalna deklaracija o ljudskim pravima 

 Evropska načela dobre javne uprave 

 Direktiva o ponovljenoj upotrebi informacija 2003/98/EZ 

 Revidirani akcioni plan 1 reforme javne uprave 

 Strategija borbe protiv korupcije i Akcioni plan za 
provođenje strategije borbe protiv korupcije 2015. – 2019. 

 Propisi (Zakon o javnim nabavama BiH, Zakoni o upravi, 
zakoni o slobodnom pristupu informacijama...) 

 Izvještaj revizije učinka o temi „Transparentnosti rada 
institucija u BiH“. 

Ciljevi/aktivnosti s mjerljivim 

isporukama 

Datum početka: Datum završetka: 

Izrađeni novi/dopunjeni standardi 

proaktivne transparentnosti i 

usvojeni u Vijeću ministara BiH 

1. 1. 2025. 31. 12. 2025. 

Unaprijeđeni kapaciteti državnih 

službenika i rukovodilaca 

institucija o proaktivnoj 

transparentnosti 

1. 1. 2026. 31. 12. 2026. 

Provedeno istraživanje o 

korisnosti informacija institucija 

BiH u vezi proaktivne objave 

1. 9. 2026. 31. 12. 2026. 



 

 

Kontakt informacije 

Ime odgovornog lica ispred 

institucije zadužene za 

implementaciju 

Vedrana Faladžić 

Kenan Silajžija 

Pozicija, Odjel Viša stručna saradnica za odnose s javnošću 

Stručni saradnik za informacije i komunikacije 

E-mail i telefon 033 565 763 

vedrana.faladzic@parco.gov.ba 

kenan.silajdzija@parco.gov.ba 

 

 

Drugi 

akteri 

uključeni 

Druge institucije 

uključene 

Vijeće ministara BiH 

Direkcija za evropske integracije 

Agencija za statistiku BiH 

Agencija za razvoj kvaliteta visokog obrazovanja i osiguranje 

kvaliteta 

Agencija za prevenciju i koordinaciju borbe protiv korupcije 

Institucija Ombudsmena za ljudska prava BiH 

Ured za reviziju finansijskog poslovanja institucija BiH 

Ostale institucije Vijeća ministara BiH 

NVO, privatni 

sektor, 

multilateralne, 

radne grupe 

Organizacije civilnog društva: Transparency International BiH, 

Vanjskopolitička inicijativa, Zašto ne, CIN, CPI, Udruženje novinara  i 

druge organizacije civilnog društva. 

 

 

mailto:vedrana.faladzic@parco.gov.ba
mailto:kenan.silajdzija@parco.gov.ba


 

 

Template za obaveze/mjere 

Naziv i broj obaveze: 6. Transparentni ugovori o javnoj nabavci 

Datum početka i datum završetka obaveze:  1. 1. 2025. – 30. 6. 2026. 

Vodeća agencija/institucija 

za implementaciju 
 Agencija za javne nabavke Bosne i Hercegovine 

Opis obaveze:                                 

Koji javni problem će 

adresirati ova obaveza? 

Ugovori o javnoj nabavci su vrsta ugovora nastala zbog potrebe za 

efikasnim korištenjem javnih sredstava i poticanja slobodnog tržišnog 

takmičenja i instrument su za realizaciju javne nabavke u praksi. 

Zaključenjem ugovora o javnoj nabavci započinje nova faza u realizaciji 

javne nabavke (post-tenderska faza), u kojoj se takođe mogu pojaviti 

zloupotrebe koje negativno utiču na efikasnost sistema javnih nabavki. 

Naime, negativni ekonomski učinci poput korupcije ili pogodovanja, ne 

moraju biti nužno vezani za proceduru koja prethodi zaključenju 

ugovora, već se mogu pojaviti i u post-tenderskoj fazi javne nabavke.  

Implementacijom ove mjere će se povećati transparentnost i 

unaprijediti odgovornosti upravljanja javnim sredstvima u Bosni i 

Hercegovini. 

Šta je obaveza? 

Učiniti javno dostupnim sve podatke o zaključenim ugovorima o 

javnim nabavkama putem portala javnih nabavki. (www.ejn.gov.ba) 

Omogućiti pretragu objavljenih ugovora o javnoj nabavci, po 

parametrima postupka javne nabavke za koji je ugovor o javnoj 

nabavci zaključen, kao i po sadržaju objavljenog ugovora o javnoj 

nabavci. 

Uspostavljanjem modula za objavu registra ugovora o javnoj nabavci i 

omogućavanjem pretrage po sadržaju objavljenog ugovora osigurala 

bi se dostupnost podataka o zaključenim ugovorima o javnim 

nabavkama po ugovornim organima koja su ih zaključila, a istodobno 

omogućila bi se i analiza zaključenih ugovora svih ugovornih organa u 

BiH, kao i statistička obrada i kontrola ugovora.  

Kako će ispunjenje obaveze 

doprinijeti rješavanju javnog 

problema? 

Objavljivanjem ugovora o javnoj nabavci će se omogućiti 

transparentan uvid u provođenje postupaka javnih nabavki, te 

praćenje realizacije ugovorima što će omogućiti jednostavniji rad 

nadležnih organa kao što su uredi za reviziju finansijskog poslovanja, 

po potrebi tužilaštava i drugih organa za provođenje zakona, 

http://www.ejn.gov.ba/


 

 

nevladinih organizacija čime se smanjuje uticaj korupcije u ovoj 

oblasti. 

Zašto je ova obaveza 

relevantna za OGP 

vrijednosti? 

Omogućava transparentnost javnog sektora u oblasti utroška javnih 

sredstava, što značajno utiče na jačanje integriteta i odgovornosti u 

postupanju organizacija javnog sektora. 

Dodatne informacije 

U okviru 3. Ključnog strateškog cilja Strategije javnih nabavki za period 

od 2024. do 2028. g. u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, broj 

29/24) je definisano: Javne nabavke se razvijaju daljnjom 

digitalizacijom i uvođenjem modernih alata. Predviđen je i specifični 

cilj i mjera i to: „Izrada modula za objavu ugovora“, s rokom realizacije: 

2026Q2. 

Ciljevi/aktivnosti  
Datum 

početka: 

Datum 

završetka: 

Uspostavljanje pravnog okvira  1. 1. 2025. 31. 12. 2025. 

Implementacija modula za objavu ugovora o javnoj nabavci na 

portalu javnih nabavki (www.ejn.gov.ba) 
1. 4. 2026. 30. 6. 2026. 

Omogućavanje pretrage objavljenih ugovora o javnoj nabavci, po 

parametrima postupka javne nabavke za koji je ugovor o javnoj 

nabavci zaključen, kao i po sadržaju objavljenog ugovora o javnoj 

nabavci. 

1. 4. 2026. 30. 6. 2026. 

Kontakt informacije 

Ime odgovornog lica ispred 

institucije zadužene za 

implementaciju 

Belma Šećibović 

Dario Kihli 

Pozicija, Odjel 
Šef Grupe za normativnopravne poslove 

Šef Grupe za informacione tehnologije 

E-mail i telefon 
belma.secibovic@javnenabavke.gov.ba,   033 251 590 

dario.kihli@javnenabavke.gov.ba, 033 251 592 

Institucije i drugi akteri 

uključeni u implementaciju 
/ 

NVO, privatni sektor, 

multilateralne, radne 

grupe 

/ 

mailto:belma.secibovic@javnenabavke.gov.ba,
mailto:dario.kihli@javnenabavke.gov.ba


 

 

 

Template za obaveze/mjere 

Naziv i broj obaveze: 7. Upotreba administrativnih izvora podataka i nastavak implementacije online 

baza podataka za korisnike 

Datum početka i datum završetka obaveze: 1. 1. 2025. – 31. 12. 2026. 

Vodeća 

agencija/institucija za 

implementaciju 
 Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine 

Opis obaveze:   

Koji javni problem će 

adresirati ova obaveza? 

Ova obaveza adresira problem ograničenog pristupa kvalitetnim, 

prilagodljivim i pouzdanim statističkim podacima, što predstavlja 

prepreku za građane, institucije i istraživače u donošenju informisanih 

odluka i kreiranju politika zasnovanih na činjenicama. Iako zvanična 

statistika nudi uvid u društveno-ekonomske aspekte države, pristup 

podacima je često otežan zbog tehničkih i pravnih barijera. Uz to, 

institucije koje posjeduju administrativne podatke nisu dovoljno 

uključene u proces dijeljenja podataka sa statističkim agencijama, što 

rezultira gubitkom potencijalno korisnih informacija za javnost. 

Povećanjem integracije administrativnih izvora podataka, osigurava se 

efikasniji protok informacija, čime se povećava tačnost, ažurnost i 

dostupnost statističkih podataka potrebnih za kreiranje razvojnih 

politika i transparentno upravljanje. 

Šta je obaveza? 

Obaveza Agencije za statistiku BiH sastoji se od nekoliko ključnih 

aktivnosti koje su osmišljene za poboljšanje korištenja administrativnih 

podataka i olakšavanje pristupa statističkim informacijama javnosti. 

Specifične aktivnosti uključuju: 

1. implementaciju sistema za redovno preuzimanje administrativnih 

podataka iz ključnih registara – Uspostavljanje saradnje i definisanje 

protokola za razmjenu podataka s institucijama koje posjeduju važne 

administrativne izvore, čime će se omogućiti kontinuiran dotok 

ažuriranih informacija u statistički sistem BiH; 

2. podizanje svijesti o važnosti administrativnih podataka – organizacija 

radionica, otvorenih sastanaka i informativnih kampanja 

namijenjenih institucijama, medijima i široj javnosti radi isticanja 

važnosti i potencijala administrativnih izvora u službenim 

statistikama. Izrada promotivnih brošura i informativnih materijala 

će dodatno doprinijeti boljoj razumljivosti podataka; 



 

 

3. nastavak implementacije online baza podataka za korisnike – 

unapređenje funkcionalnosti online baza podataka koje 

omogućavaju korisnicima jednostavno kreiranje i preuzimanje 

prilagođenih tabela s podacima. Ove baze podataka će biti 

oblikovane da odgovore na rastuće potrebe korisnika za statističkim 

informacijama i pruže lakši pristup podacima za istraživanje i analizu. 

Kako će ispunjenje 

obaveze doprinijeti 

rješavanju javnog 

problema? 

Implementacijom ove obaveze, Agencija za statistiku BiH će omogućiti 

jednostavniji, širi i besplatni pristup kvalitetnim podacima. Ova obaveza 

će olakšati korištenje zvaničnih podataka u razvoju politika i donošenju 

strateških odluka, omogućujući institucijama i građanima pristup 

ažurnim informacijama koje se mogu koristiti u brojnim oblastima, 

uključujući ekonomiju, zdravstvo, obrazovanje i socijalnu politiku. 

Poboljšanje pristupačnosti i prilagodljivosti statističkih baza podataka 

povećava transparentnost javnih informacija i jača povjerenje građana u 

institucije, dok istovremeno olakšava institucijama i kompanijama 

korištenje podataka za istraživanje i analizu. Na ovaj način, poboljšava 

se kapacitet za monitoring i evaluaciju politika, što dugoročno doprinosi 

boljim rezultatima i većoj odgovornosti javnih institucija. 

Zašto je ova obaveza 

relevantna za OGP 

vrijednosti? 

Transparentnost – Ova obaveza unapređuje transparentnost javnih 

podataka kroz širenje dostupnosti i kvaliteta statističkih informacija. 

Kroz online baze, podaci postaju pristupačni, omogućavajući javnosti 

uvid u informacije koje su ključne za razumijevanje društvenih pojava i 

donošenje informisanih odluka. 

Odgovornost – Široka dostupnost zvaničnih podataka ojačava 

odgovornost institucija prema javnosti, jer omogućava građanima i 

organizacijama da nadziru i evaluiraju rad institucija. Dostupnost 

informacija u digitalnim formatima doprinosi praćenju aktivnosti i 

rezultata javne uprave. 

Učešće građana – Omogućavanjem lakšeg pristupa statističkim 

podacima, građanima i organizacijama se pruža mogućnost da koriste 

informacije u istraživanju i analizi te aktivno učestvuju u javnim 

politikama. Transparentno objavljeni podaci podstiču građane da 

donose ispravne odluke i postanu aktivni učesnici u društvenim i 

političkim procesima. 

Dodatne informacije 

Ova obaveza se realizuje u okviru projekta EU4Admin, koji finansira 

Delegacija Evropske unije (EUD) u Bosni i Hercegovini. Projekat 

EU4Admin ima za cilj podržati Agenciju za statistiku BiH u korištenju 

administrativnih izvora podataka kao pouzdanog resursa za 

unapređenje statističke produkcije, kao i olakšati pristup zvaničnim 

podacima građanima i institucijama. 



 

 

Ciljevi/aktivnosti  Datum početka: 
Datum 

završetka: 

Implementacija sistema za redovno preuzimanje 

administrativnih podataka iz ključnih registara, 

uključujući potpisivanje sporazuma s institucijama 

vlasnicima podataka. 

1. 1. 2025. 31. 12. 2025. 

Podizanje svijesti o važnosti korištenja 

administrativnih podataka za statističke svrhe kroz 

radionice, otvorene sastanke, kampanje i izradu 

promotivnih materijala kao što su brošure i 

infografike. 

1. 1. 2025. 31. 12. 2025. 

Nastavak implementacije online baza podataka za 

kreiranje i preuzimanje prilagođenih statističkih tabela 

za lakši pristup korisnicima. 

1. 1. 2025. 31. 12. 2025. 

Kontakt informacije 

Ime odgovornog lica  

ispred institucije zadužene 

za implementaciju 

1. Alen Mrgud 

2. Ivona Bulić 

Pozicija, Odjel 
1. Šef Odsjeka za uredništvo i publikovanje 

2. Šefica Odsjeka za odnose s javnošću i korisnicima, biblioteka 

E-mail i telefon 
1. alen.mrgud@bhas.gov.ba; +387 (33) 911 908 

2. ivona.bulic@bhas.gov.ba; +387 (33) 911 922 

Institucije i drugi akteri 

uključeni u implementaciju 
/ 

NVO, privatni sektor, 

multilateralne,  radne 

grupe 

/ 

 

 

 

 

 

 

mailto:alen.mrgud@bhas.gov.ba
mailto:ivona.bulic@bhas.gov.ba


 

 

Template za obaveze/mjere 

Naziv i broj obaveze: 8. Unaprjeđenje transparentnosti budžeta i pristupa informacijama o javnim 

finansijama 

Datum početka i datum završetka obaveze:  1. 7. 2025. – 31. 8. 2027.  

Vodeća agencija/institucija za 

implementiranje 
  Ministarstvo finansija i trezora Bosne i Hercegovine 

Opis obaveze: 

Koji javni problem će adresirati ova 

obaveza? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budžet, kao osnovni  instrument pomoću kojeg vlada 

provodi svoje politike i realizira planove, najčešće je 

kompleksan i teško razumljiv velikom dijelu javnosti. 

Dakle, osim što budžet treba da bude dostupan javnosti,  

važno je i da budžetska dokumentacija  bude 

pristupačna, jasna i razumljiva građanima. 

Prema rezultatima međunarodnog istraživanja o 

otvorenosti budžeta (OBS), indeks otvorenosti budžeta 

u Bosni i Hercegovini za 2023. godinu je iznosio svega 

27, od ukupno 100 indeksnih poena, što Bosnu i 

Hercegovinu svrstava u zemlje čija „vlada pruža 

građanima minimalne informacije o budžetu“.  

Rezlutati istraživanja su pokazali najlošiju ocijenu u 

segmentu mogućnosti participacije građana u 

budžetskom procesu, kao i kašnjenje u objavi budžetskih 

dokumenata.  

Strategijom reforme upravljanja javnim finansijama 

institucija Bosne i Hercegovine za period 2021. - 2025. 

godina, propisan je nastavak aktivnosti pripreme i objave 

budžeta za građane institucija Bosne i Hercegovine. 

Tokom 2024. godine sačinjen je Priručnik za pripremu 

dokumenta Budžet za građane budžetskih korisnika na 

nivou Bosne i Hercegovine, koji će biti objavljen na web 

stranici MInistarstva finansija i trezora Bosne i 

Hercegovine. U ovom dokumentu su navedene 

smjernice za pripremu pojedinačnih budžeta za građane 

institucija na nivou Bosne i Hercegovine, čime su 

osigurane pretpostavke da budžetski korisnici 

pripremaju budžete za građane iz svoje nadležnosti, kao 

sažet, razumljiv i jasan dokument o podacima iz svoje 

nadležnosti, te na taj način pruže informacije 

zainteresiranoj javnosti. U cilju povećanja stepena 

dostupnosti informacija građanima/građankama, 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ministarstvo finansija i trezora Bosne i Hercegovine je, u 

okviru Instrukcije za budžetske korisnike za dostavu 

zahtjeva za budžet, uključilo sugestiju da, institucije 

Bosne i Hercegovine, u skladu s Politikom proaktivne 

transparentnosti i Zakonom o slobodi pristupa 

informacija na nivou institucija Bosne i Hercegovine, na 

svojim internet stranicama objavlju informacije iz svoje 

nadležnosti (zahtjev za budžet, odobreni budžet, izvještaj 

o izvršenju budžeta i dr.). 

 Imajući u vidu ovu činjenicu, a u cilju osnaživanja javnog 

uvida u trošenje budžetskih sredstava, Ministarstvo 

finansija i trezora Bosne i Hercegovine će preduzeti 

aktivnosti za unaprjeđenje transparentnosti budžeta 

kroz objavljivanje ažuriranih, lako razumljivih i 

pristupačnih budžetskih informacija.  

U skladu s navedenim, planirana je realizacija aktivnosti 

objavljivanja budžetskih podataka u otvorenim 

formatima na način da Ministarstvo finanansija i trezora 

Bosne i Hercegovine osigura da se budžetski dokumenti 

(Dokument okvirnog budžeta, usvojeni budžet, izvještaji 

o izvršenju budžeta i sl.) objavljuju blagovremeno i u 

formatu koji će omogućiti lako preuzimanje podataka i  

analizu istih. 

Javna potreba praćenja, vidljivosti i učešća građana u 

procesu potrošnje javnih sredstava, sredstava koja 

građani uplaćuju za zajedničke javne usluge i proizvode 

ključna je i za podizanje povjerenja građana prema radu 

javne uprave, ali i za njihovu motiviranost za 

uključivanjem u proces finansiranja javnih usluga.  

Šta je obaveza? 

 

 

 

 

 

 

 

Ministarstvo finansija i trezora Bosne i Hercegovine će 
raditi na unapređenju transparentnosti budžetskih 
podataka kroz objavljivanje ažuriranih, lako razumljivih i 
pristupačnih budžetskih informacija. Ministarstvo će 
kvartalno objavljivati detaljne izvještaje o utrošku 
budžetskih sredstava, uključujući informacije o 
eventualnim odstupanjima od planiranih iznosa i 
razlozima za ta odstupanja.  

Mjera koju bi institucije BiH trebale preduzeti je da na 

jednostavan, sažet i transparentan način građanima i 

javnosti učine dostupnim informacije o budžetu, 

izvršenju budžeta i dr. dokumentima u otvorenom 

formatu koji će omogućiti lako pretraživanje i analizu 

objavljenih podataka.  



 

 

 

 

 

 

 

U skladu s ovom činjenicom, Ministarstvo finansija i 

trezora Bosne i Hercegovine će, u Instrukciji za dodjelu 

sredstava iz budžeta za 2026. godinu, uputiti budžetske 

korisnike na nivou Bosne i Hercegovine da, podatke iz 

svoje nadležnosti objavljuju u otvorenom formatu. 

Osnovni cilj je povećati dostupnost, razumljivost i 

transparentnost informacija o budžetu i javnim 

finansijama u cilju osnaživanja javnog nadzora i 

odgovornosti institucija. 

Kako će ispunjavanje obaveze doprinijeti 

rješavanju javnog problema? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objava podataka o Dokumentu okvirnog budžeta, 

usvojenom budžetu, izvršenju budžeta i dr. u otvorenom 

formatu, omogućit će jednostavnije pretraživanje i 

analizu podataka na osnovu interesa javnosti. Takođe, 

objava budžeta za građane budžetskih korisnika, u skladu 

sa smjernicama iz Priručnika za pripremu dokumenta 

Budžet za građane budžetskih korisnika na nivou 

institucija Bosne I Hercegovine”, omogućit će dostupnost 

podataka o budžetima institucija Bosne i Hercegovine, 

što predstavlja odraz najboljih međunarodnih praksi i 

trendova u domenu transparentnosti javnih finansija. S 

obzirom na to da državni nivo vlasti do sada nije imao 

značajnijih aktivnosti i inicijativa na ovom polju,  

uvođenjem prakse objave dokumenata propisanih 

Politikom proaktivne transparentnosti u institucijama 

BiH, te pripremom i objavom Budžeta za građane 

očekuje se prije svega jačanje svijesti građana i javne 

odgovornosti vlade, ali i znatno bolji rejting BiH 

institucija na međunarodnoj skali budžetske  

transparentnosti, mjerene prvenstveno Indeksom 

budžetske transparentnosti, što će rezultirati i 

povećanjem povjerenja građana, donatora i organizacija 

civilnog društva. 

Zašto je ova obaveza relevantna za OGP 

vrijednosti? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relevantnost ove mjere za OGP vrijednosti ogleda se u 

sljedećim činjenicama: 

• kroz realizaciju ove mjere/obaveze nastavit će se 

objavljivati informacije o budžetu namijenjene upravo 

građanima, poboljšat će se kvalitet objavljenih 

informacija u odnosu na potrebe ciljne grupe, te će biti 

poboljšana dostupnost i pristupačnost informacija u 

javnosti; 

• obaveza će utjecati na stvaranje preduslova i 

povoljnog okruženja za mogućnost javnosti da  utječe na 

proces donošenja odluka.   

Kroz postizanje veće transparentnosti i osjećaja 

značajnijeg nadzora javnosti, očekuje se i jačanje 



 

 

odgovornosti državnih  službenika prema javnosti za 

svoje postupke. 

Dodatne informacije 

 

 

 

 

 

 

 

Svrha ovih aktivnosti je unaprijeđenje transparentnosti 

budžetskog procesa putem: usmjeravanja institucija 

Bosne i Hercegovine da objavljuju budžet za građane 

na osnovu smjernica definisanih u Priručniku za 

pripremu dokumenta “Budžet za građane budžetskih 

korisnika na nivou Bosne i Hercegovine”. Takođe, 

objavom proaktivnih podataka o planiranju i realizaciji 

budžeta institucija Bosne i Hercegovinu u otvorenom 

formatu, nivo transparentnosti budžeta i dostupnosti 

podataka će se poboljšati. 

Aktivnosti previđene Strategijom reforme upravljanja 

javnim finansijama institucija BiH za period 2021. -

2025. godina realizirale bi se u okviru kadrovskih 

kapaciteta Ministarstva finansija i trezora Bosne i 

Hercegovine. U cilju poboljšanja kvaliteta budžeta za 

građane institucija Bosne i Hercegovine, zbog 

specifičnosti nadležnosti institucija na državnom nivou, 

moguć je i angažman donatora posebno u dijelu 

organizacije radionica na kojima bi se osiguralo učešće 

građana i predstavnika nevladinih organizacija.   

Ciljevi/aktivnosti  Datum početka: Datum završetka: 

Osigurati javnu dostupnost budžetskih 

podataka kroz objavljivanje svih ključnih 

budžetskih dokumenata u otvorenim i lako 

pretraživim formatima. 

 

1. 7. 2025. 31. 8. 2027. 

Provođenje aktivnosti u cilju uključenja novih 

budžetskih korisnika u pripremi i objavi 

budžeta za građane, te upućivanje institucija 

BiH za objavu dokumenata u skladu s 

odredbama Zakona o slobodi pristupa 

informacijama. 

1. 7. 2025. 31. 8. 2027. 

Kontakt informacije 

Ime odgovornog lica ispred institucije 

zadužene za implementiranje 

1. Halida Pašić 

2. Vanja Božović 

Pozicija, Odjel 1. Šefica Odsjeka za pripremu budžeta institucija BiH 



 

 

2. Šefica Odsjeka za analize plana i izvršenja budžeta 

institucija BiH  

E-mail i telefon 
1. hpasic@mft.gov.ba 

2. vbozovic@mft.gov.ba 

Institucije i drugi akteri uključeni u 

implementaciju 
Institucije Bosne i Hercegovine 

NVO, privatni sektor, multilateralne, radne 

grupe 
OCD i multilateralne radne grupe 

 

Template za obaveze/mjere 

Naziv i broj obaveze: 9. Uspostava elektronskog registra dodijeljenih finansijskih sredstava iz budžeta 

institucija BiH 

Datum početka i datum završetka obaveze: 30. 6. 2025. – 4. 5. 2026. 

Vodeća agencija/institucija za 
implementaciju 

Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije 

Opis obaveze 

Koji javni problem će 
adresirati ova obaveza? 

Rješavanje problema nedostatka transparentnosti u radu javnih 
institucija često dovodi do nedovoljne odgovornosti, mogućnosti 
zloupotrebe resursa, kao i gubitka povjerenja građana u institucije. 
Nedostatak transparentnosti olakšava koruptivne prakse, narušava 
povjerenje građana, dovodi do loše uprave i otežava građanima da 
budu informirani i da učestvuju u demokratskom procesu. 

Šta je obaveza? 

Razvijanje i implementacija mehanizama za transparentno trošenje 
javnih sredstava. 
Unapređenje dostupnosti informacija o radu institucija putem razvoja 
online platformi ili portala koji će omogućiti građanima jednostavan 
pristup informacijama o donošenju odluka, budžetskim izdacima, i 
drugim relevantnim podacima. 

Kako će ispunjavanje obaveze 
doprinijeti rješavanju javnog 
problema? 

Stvaranje transparentnijeg, odgovornijeg i participativnijeg javnog 
sektora rezultirati će boljim upravljanjem javnim resursima, 
smanjenjem korupcije, povećanjem povjerenja u institucije i aktivnijim 
učestvovanjem građana u javnom životu i demokratskim procesima. 

Zašto je ova obaveza 
relevantna za OGP 
vrijednosti? 

Ova obaveza se refereira na ključne principe i vrijednosti koje OGP 
zagovara i promovira i predstavlja nastavak mjere iz Akcionog plana 
(2022. – 2024.) a koja se odnosila na kreiranje kriterija za dodijeljivanje 
finansijskih sredstava iz budžeta institucija BiH. 
 

Dodatne informacije 

Mjera kontekstualno vezana za specifične aktivnosti: 1.4.5, 1.4.6 i 
1.4.7. Strateškog programa 1.4. Odgovorno upravljanje javnim 
finansijama iz Akcionog plana za provođenje Strategije za borbu 
protiv korupcije BiH (2024. - 2028.) 

mailto:hpasic@mft.gov.ba
mailto:vbozovic@mft.gov.ba


 

 

Ciljevi/aktivnosti Datum početka: Datum završetka: 

Uspostava elektronskog 
registra dodjeljenih finansijskih 
sredstava iz budžeta institucija 
BiH 

30. 5. 2025.  6. 10. 2026. 

Prikupljanje informacija i 
stavljanje u punu funkciju 
registra 

6. 10. 2025. 4. 5. 2026. 

Kontakt informacije:  
 

Ime odgovornog lica ispred 
institucije zadužene za 
implementaciju 

- Vladica Babić, pomoćnik direktora 
- Mevludin Džindo, pomoćnik direktora 

Pozicija, Odjel 

- Pomoćnik direktora u Sektoru za prevenciju korupcije 

- Pomoćnik direktora u Sektoru za koordinaciju borbe protiv korupcije 

E-mail i telefon 

- vladica.babic@apik.ba, 057 322 549 

- mevludin.dzindo@apik.ba, 057 322 555  

Institucije i drugi akteri 
uključeni u implementaciju 

Institucije BiH 

NVO, privatni sektor, 
multilateralne, radne grupe 

Međunarodne organizacije koje djeluju u oblasti borbe protiv 

korupcije 

 

Template za obaveze/mjere 

Naziv i broj obaveze: 10. Institucionalizacija komuniciranja sistema prevencije korupcije u javnosti  

Datum početka i datum završetka obaveze: 10. 6. 2025. – 31. 8. 2027. 

Vodeća agencija/institucija za 
implementaciju 

Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe 
protiv korupcije 

Opis obaveze 

Koji javni problem će adresirati ova 
obaveza? 

Niska prepoznatljivost ukupnog sistema za prevenciju 
korupcije u BiH: Agencija i organi za sprječavanje 
korupcije u BiH nisu dovoljno prepoznati među 
građanima i drugim ključnim akterima u borbi protiv 
korupcije. Bolja prepoznatljivost pomaže u jačanju 
povjerenja javnosti u instituciju i njene aktivnosti. 
Slaba komunikacija s javnošću: Nedovoljna ili neefikasna 
komunikacija APIK-a i organa za sprječavanje korupcije u 
BiH može rezultirati time da građani nisu dovoljno 
informirani o inicijativama, akcijama i rezultatima borbe 
protiv korupcije. Institucionalizacija komuniciranja može 
osigurati kontinuiranu i jasnu razmjenu informacija s 
javnošću. 

mailto:vladica.babic@apik.ba
mailto:mevludin.dzindo@apik.ba


 

 

Neefikasno medijsko prisustvo: APIK i organa za 
sprječavanje korupcije u BiH nisu dovoljno prisutni u 
medijima, što može uticati na percepciju i razumijevanje 
njegovog rada i značaja. Repozicioniranje u medijima 
može pomoći u poboljšanju imidža institucije i njenog 
uticaja. Povećano prisustvo u medijima može povećati 
odgovornost ukupnog sistema prema građanima i drugim 
akterima, čime se potiče veća transparentnost u radu. 
Povećanje svijesti o borbi protiv korupcije: Edukacija i 
informiranje javnosti o problemima korupcije i mjerama 
za njeno suzbijanje su ključni za angažman zajednice u 
podršci antikorupcijskim inicijativama. 

Šta je obaveza? 

Unaprijediti komunikaciju i medijsku prisutnost APIK-a i 
organa za sprječavanje korupcije u BiH kako bi se 
povećala prepoznatljivost, transparentnost i povjerenje 
javnosti u rad Agencije. 
 

Kako će ispunjavanje obaveze doprinijeti 
rješavanju javnog problema? 

Kroz implementaciju strateških komunikacijskih 
aktivnosti, APIK i organi za sprječavanje korupcije u BiH će 
postati prepoznatljiviji kao ključne institucije u borbi 
protiv korupcije. Redovno prisustvo u medijima i aktivna 
komunikacija na društvenim mrežama učinit će APIK i 
organe za sprječavanje korupcije u BiH vidljivijim i 
pristupačnijim za građane. 

Institucionalizacija komuniciranja će omogućiti 
kontinuiranu i jasnu razmjenu informacija s javnošću. 
Redovno objavljivanje informacija i izvještaja, 
organizacija medijskih kampanja i događaja će informirati 
građane o naporima i postignućima u borbi protiv 
korupcije. 

Repozicioniranje APIK-a i organa za borbu protiv 
korupcije u BiH u medijima omogućit će bolje medijsko 
praćenje i prisustvo u javnoj raspravi, poboljšati njihov 
ugled i reputaciju ali i odgovornost prema građanima. 

Edukativne kampanje, informativni materijali i saradnja s 
medijima će podići svijest građana o korupciji i načinima 
njenog suzbijanja, potaknuti kulturu neprihvatanja 
korupcije i osigurati podršku antikorupcijskim 
inicijativama.  

Edukacija novinara i jačanje saradnje s medijima će 
osigurati kvalitetnije i preciznije izvještavanje o korupcije, 
te poboljšati kvalitet informacija koje stižu do javnosti i 
ukupnu podršku naporima u borbi protiv korupcije. 

Zašto je ova obaveza relevantna za OGP 
vrijednosti? 

Ova obaveza se refereira na ključne principe i vrijednosti 
koje OGP zagovara i promovira.  



 

 

Dodatne informacije 

Mjera konceptualno vezana za specifične aktivnosti: 
1.5.4, 1.5.5 i 3.1.5 iz Akcionog plana za provođenje 
Strategije za borbu protiv korupcije BiH (2024. - 2028.) 

 

Polazeći od naprijed navedenog, predlaže se Vijeću ministara Bosne i Hercegovine, da nakon razmatranja 

Prijedloga Akcionog plana Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za provođenje inicijative "Partnerstvo za 

otvorenu vlast" za period 2025. – 2027. godine, donese sljedeći 

ZAKLJUČAK 

1. Usvaja se Akcioni plan Vijeća ministara Bosne i Hercegovine za provođenje inicijative "Partnerstvo za 

otvorenu vlast" za period 2025. – 2027. godine i zadužuju se nadležne institucije za njegovo provođenje. 

 

Ciljevi/aktivnosti Datum početka: Datum završetka: 

Izrada sveobuhvatne Komunikacijske 
strategije Agencije 

10. 3. 2025. 30. 6. 2025. 

Formiranje specijalizovanog tima APIK-a i 
organa za sprječavanje korupcije u BiH koji 
će biti odgovoran za odnose s javnošću i 
medijsku promociju (npr. ažurno 
objavljivanje ključnih informacija i 
saopštenja za javnost, povećanje prisutnosti 
APIK-a na društvenim mrežama, organizacija 
i pokretanje medijskih kampanja, 
organizacija konferencija za novinare, 
okruglih stolova i drugih događaja za medije, 
jačanje saradnje s medijskim kućama i 
edukacija za novinare). 

30. 6. 2025. 15. 6. 2026. 

Kontakt informacije:  
 

Ime odgovornog lica ispred institucije 
zadužene za implementaciju 

Jasmina Kulenović 

Pozicija, Odjel Šefica Odjeljenja za podršku 

E-mail i telefon jasmina.kulenovic@apik.ba, 057 322 554 

Institucije i drugi akteri uključeni u 
implementaciju 

Uredi za borbu protiv korupcije u BiH 

NVO, privatni sektor, multilateralne, radne 
grupe 

Međunarodne organizacije koje djeluju u oblasti borbe 

protiv korupcije 

mailto:jasmina.kulenovic@apik.ba

